
                       

                     Ministero della cultura 
                           PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

DECRETO DI PROROGA  

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 CO. 6 D. LGS. 

165/2001 

Oggetto: Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia – Decreto di proroga contratto di 

collaborazione ai sensi dell’art. 7 co. 6 D. Lgs. 165/2001 – Contratto Avv. Stefano Rosa MIC 

MIC_PA-CERTA 23/11/2023 0002719-I| [16.13.04/2.10/2023] ammesso alla registrazione 

della Corte dei Conti il 17/11/2023 n. 2828 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante “Disciplina 

dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in 

particolare, l’articolo 17 “Regolamenti”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo11 della legge 

15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, 

n. 96, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art. 22 comma 6; 

 

PA-CERTA|29/11/2024|DECRETO 149

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it


 

                Ministero della cultura 
                                                                    PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 

137”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 76, avente ad 

oggetto il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e 

successive modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione 

degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo”; 

VISTO il decreto Ministeriale n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto «Modifiche al 

decreto 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre 

disposizioni in materia di Istituti dotati di autonomia speciale”»; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, e successive modificazioni, recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il decreto Ministeriale n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al 

decreto 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre 

disposizioni in materia di Istituti dotati di autonomia speciale”»; 

VISTO il decreto Ministeriale n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al 

decreto 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali”»; 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it


 

                Ministero della cultura 
                                                                    PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

 

VISTO il DM n. 53 del 09/02/2024 Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014 

recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 

VISTO il D. P. C. M. del 15 marzo 2024 n. 57 – “Regolamento di organizzazione del 

Ministero della  cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTI in particolare l’art. 24 commi 1 e l’art. 3 lett. b) n. 28 D. P. C. M. del 15 marzo 2024 n. 

57 che confermano il conferimento dell’autonomia speciale (scientifica, finanziaria, 

organizzativa e contabile) al Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia, già prevista dall’art. 

33 del DPCM 2 dicembre 2019 n.169; 

VISTO il D.M. 270 del 5 settembre 2024 “articolazione degli Uffici Dirigenziali e degli Istituti 

dotati di autonomia speciale di livello non generale del MIC”; 

VISTO l’esito della procedura di selezione pubblica internazionale per il conferimento 

dell’incarico di direzione del Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia (in seguito Parco), a 

seguito della quale con Decreto Direttoriale n. 92 del 4 febbraio 2022, è stato conferito dalla 

Direzione Generale Musei l’incarico di Direttore del Parco Archeologico di Cerveteri e 

Tarquinia al Dott. Vincenzo Bellelli, contratto rep. n. 154 del 4 febbraio 2022, registrato alla 

Corte dei Conti con n. 883 del 06 aprile 2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” (d’ora in poi TU 

sul pubblico impiego) ed in particolare l’art 7 comma 6 ai sensi del quale “per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione universitaria”; 

VISTA la Determina del Direttore, rep. n. 10 del 5 aprile 2023 con la quale si disponeva 

l’emanazione dell’avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 4 incarichi di 

collaborazione; 

 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it


 

                Ministero della cultura 
                                                                    PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

 

VISTO l’Avviso di selezione per il conferimento di n. 4 incarichi di collaborazione, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. Prot. n. 615 del 

05/04/2023;  

VISTO il Decreto del Direttore rep. n. 21 del 16 maggio 2023 di nomina della Commissione di 

Valutazione; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione di Valutazione; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 65 del 13 settembre 2023, con il quale sono stati approvati 

gli atti della commissione, la graduatoria finale di merito e si è provveduto alla nomina dei 

vincitori; 

VISTO il contratto di collaborazione dell’Avv. Stefano Rosa ai sensi dell’art. 7 co. 6 D. Lgs. 

165/2001 MIC|MIC_PA-CERTA 23/11/2023 0002719-I 16.13.04/2.10/2023 risultato vincitore 

del soprarichiamato Avviso di selezione per lo svolgimento dell’incarico di Esperto nella 

gestione del personale; 

VISTA la comunicazione della Corte dei Conti – Ufficio di controllo con cui è stato attestato 

che il provvedimento numero sn del 18/10/2023, con oggetto MIC - PA-CERTA del 

18/10/2023 contratto di collaborazione per il profilo professionale di “Esperto nella gestione 

del personale “ai sensi dell’art. 7, comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Stefano Rosa 

pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. 

CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0055609 - Ingresso - 24/10/2023 - 12:45 ed è 

stato ammesso alla registrazione il 17/11/2023 n. 2828; 

VISTO l’avvio della collaborazione professionale dell’Avv. Stefano Rosa con Verbale n. 23 del 

1/12/2023;  

CONSIDERATA la scadenza del suindicato contratto di collaborazione professionale al 

30/11/2024; 

VISTO che ai sensi dell’art. 5 del suindicato contratto di collaborazione, con durata di mesi 12 

(dodici), decorrenti dalla data di consegna del servizio, può essere prorogato per un massimo di 

ulteriori mesi 12 (dodici), previa comunicazione del Parco, da inviarsi al prestatore d’Opera a  

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it


 

                Ministero della cultura 
                                                                    PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

 

mezzo PEC, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 

dell’incarico; 

VISTA la previsione dell’art. 7 comma 6 lettera c) del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 e ss.mm.ii. secondo cui “l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 

ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico”; 

VISTO che le esigenze che hanno portato l’Amministrazione ad avviare la collaborazione 

professionale sono ancora in essere; 

CONSIDERATO che non è possibile far fronte, con la sola attività e con le sole competenze 

del personale dipendente in servizio, allo svolgimento delle attività previste per l’espletamento 

dell’incarico in questione; 

CONSIDERATO, altresì, che le molteplici attività, ancora in corso, affidate all’Avv. Stefano 

Rosa il quale ha operato con diligenza e professionalità, rispettando e conseguendo tutti gli 

obiettivi, nel rispetto dei tempi assegnati, necessitano di completamento per ragioni non 

imputabili al collaboratore; 

RILEVATA la necessità di garantire l’adeguato supporto all’Ufficio del Personale del Parco 

per portare a compimento i progetti nei quali il collaboratore è stato coinvolto;   

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi 

dell'art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di prorogare il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 5 del 

contratto medesimo; 

VISTA la richiesta di disponibilità alla proroga del contratto in oggetto trasmessa via PEC 

all’Avv. Stefano Rosa con nota protocollo n. 4338 del 27/11/2024 in applicazione dell’art. 5 

del contratto medesimo;  

VISTA l’accettazione della richiesta di disponibilità alla proroga del contratto trasmessa 

dall’Avv. Stefano Rosa con PEC acquisita a protocollo n. 4366-A del 29/11/2024.   

 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it


 

                Ministero della cultura 
                                                                    PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

 

 

DECRETA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. Di prorogare di ulteriori 12 mesi il contratto di collaborazione dell’Avv. Stefano Rosa ai 

sensi dell’art. 7 co. 6 D. Lgs. 165/2001 MIC|MIC_PA-CERTA |23/11/2023 |0002719-I| 

[16.13.04/2.10/2023]; 

3. Di dare atto che la procedura è finanziata con fondi ordinari del bilancio del Parco e trova 

disponibilità sul capitolo n. cap. 1.2.1.180 - Altre prestazioni professionali e specialistiche 

A.F. 2024; 

                                    Il Direttore  

                                  Dott. Vincenzo Bellelli 

 

 

 

 

 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it

		2024-11-29T12:32:55+0000
	BELLELLI VINCENZO




